
Proposta Numero: DEL-3110-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Ridistribuzione per l'anno 2024 delle risorse aggiuntive per la branca di Radiologia 
Diagnostica in applicazione dell'art. 1 comma 222 della L. n. 213 del 30/12/23 e, per l'effetto, modifiche
e integrazioni alla deliberazione DG n. 2014 del 05/08/2024 ”.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 
 con DGR n. 980 dell'08/07/2024, qui da intendersi integralmente richiamata e trascritta, la

Regione  Puglia  ha  individuato  risorse  aggiuntive  per  la  branca  di  Radiodiagnostica  in
applicazione  dell'art.  1  comma 222 della  L.  n.  213 del  30/12/2023 e nello  specifico  ha
stabilito per la Asl Taranto l'importo complessivo di € 1.421.939,00 quale fondo istituito e
finalizzato  all'abbattimento  delle  liste  d'attesa  relative  a  prestazioni  di  radiodiagnostica
contemplate nel Piano Nazionale per il Governo delle Liste D'Attesa (PNGLA);

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2014  del  05/08/2024,  in  ottemperanza  al
dispositivo  regionale,  si  è  proceduto  a  rideterminare  per  l'anno  2024  il  fondo  unico  e
invalicabile di remunerazione delle prestazioni da erogarsi in favore dei soggetti regionali in
regime di specialistica ambulatoriale da parte delle strutture private accreditate afferenti alla
branca di Radiodiagnostica, per complessivi € 7.334.833,85 (€ 5.912.894,85 Regione Puglia
+ € 1.421.939,00 per abbattimento liste d'attesa);

 con  il  provvedimento  su  menzionato  l'Azienda  ha  assegnato  alle  Strutture  già
contrattualizzate le ulteriori risorse finanziarie per l'anno 2024 per l'abbattimento delle liste
d'attesa come dettagliato nell'All. n. 1 alla delibera, ripartendo uniformemente per i capitoli
di prestazioni TAC, Mammografie, Ecotomografie e RMN ad alto campo;

CONSIDERATO  che con la deliberazione di cui in premessa sono state individuate, così come
specificato nell'All. n.1:

- le quote spettanti alle singole strutture relative alle prestazioni da recuperare nei mesi di
agosto e settembre 2024, presenti nelle liste d'attesa alla data del 30/06/24 così come da nota
aziendale prot. n. 146387 del 31/07/24, per un totale pari ad € 608.160,00;

- le quote residuali spettanti alle singole strutture relative alle prestazioni da recuperare nei
mesi da ottobre a dicembre 2024, con lo stesso criterio adottato per il recupero ovvero per
capitoli  di  prestazioni  contrattualizzate  e  ribaltando  in  maniera  uniforme  sulla  somma
residua  totale  di  €  884.875,95 la  corrispondente  prevalenza  percentuale  dei  medesimi
capitoli registrata rispetto al recupero;

TENUTO CONTO dei punti 13) e 14) della DGR n. 980/2024 che qui si richiamano:
- punto  13)  stabilisce  che  i  Direttori  Generali  delle  ASL,  nella  fase  di  monitoraggio

dell'attività erogativa, hanno l'obbligo alla data del 30/09/2024 di valutare l'andamento della
produzione e, nel caso che le risorse riferite al comparto case di cura private accreditate, pur
rappresentando il  limite complessivo invalicabile,  risultano essere sottoutilizzate,  rispetto

https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1722848126179
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1727686526181
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1722416126181
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1719737726179


all'assegnazione  iniziale,  potranno  essere  ridistribuite  tra  le  strutture  tenendo  conto  del
proprio fabbisogno in correlazione con le liste d'attesa;

- punto  14)  stabilisce  che  la  Direzione  Strategica  della  ASL,  entro  il  30/10/2024,  potrà
procedere  ad  utilizzare  le  eventuali  economie  di  gestione  rispetto  al  finanziamento
effettivamente utilizzato, prevedendo la riassegnazione delle quote a favore delle strutture
private accreditate,  insistenti  nel proprio territorio di competenza in relazione al  proprio
fabbisogno;

PRESO ATTO dell’attività di ricognizione attivata dall'Azienda, nello specifico:
 incontro del  24/10/24 con le Strutture private accreditate contrattualizzate nella branca di

radiodiagnostica, il cui verbale è agli atti della direzione, durante il quale è stato chiesto di
relazionare sullo stato dell'arte delle attività intraprese per l'abbattimento delle liste d'attesa
in tempi brevissimi e altresì sulla capacità erogativa futura di ogni Struttura;

 incontro del 04/11/2024 con ogni singola struttura privata convocata il 24/10/24 a cui è stato
richiesto  di  consegnare  un  prospetto  riepilogativo  di  tutte  le  prestazioni  già  erogate  per
l'abbattimento delle liste d'attesa e di tutte quelle che la struttura sarà capace di erogare fino
al 31/12/24 con rispettiva quantificazione numerica e valorizzazione economica;

 nel  predetto  incontro entrambe le  strutture codice regionale n.  99707 e n.  95140 hanno
dichiarato di non essere in  grado di raggiungere entro il  31/12/24 il  tetto assegnato per
l’abbattimento delle liste d’attesa;

PRECISATO  che  all’esito  della  ricognizione,  sono emerse  criticità  relativamente  alla  capacità
erogativa futura di alcune strutture soprattutto per le prestazioni di RMN, pertanto, risultano agli atti
risorse che non possono essere utilizzate con riferimento all’assegnazione globale di cui all’All. n.1
della deliberazione DG n. 2014/2024;

CONSIDERATO che
- la Regione Puglia, con determina regionale n. 419 del 14/12/2023, ha rilasciato alla Società

Cooperativa Sociale "San Bernardo arl Onlus" presso la struttura denominata "IGEA 1" sita
nel comune di Grottaglie alla via Taranto n. 73, l'accreditamento istituzionale per l'attività di
specialistica ambulatoriale di diagnostica per immagini con utilizzo di grandi macchine -
n. 1 RMN nello specifico marca "SIEMENS" modello "Magnetom Sola" da 1,5 T;

- la Cooperativa Sociale, struttura censita in Edotto con n. 100701, si è mostrata disponibile a
erogare  prestazioni  di  specialistica  di  diagnostica  per  immagini  con  utilizzo  di  grandi
macchine  per  i  mesi  di  novembre  e  dicembre  2024,  dichiarando  di  poter  garantire
l’erogazione di n. 800 risonanze magnetiche;

PRESO ATTO delle direttive aziendali che di seguito si riportano:
 al fine di non generare risorse inutilizzate del fondo messo a disposizione per la branca di

Radiodiagnostica in applicazione  dell’art.  1 comma 222 della  L.  n.  213 del 30/12/2023,
all’esito delle verifiche di ricognizione espletate, si decide di ridistribuire la somma pari ad €
160.000,00 assegnandola alla Cooperativa Sociale San Bernardo presso IGEA 1 in grado di
garantire circa 800 RMN a partire dal mese di novembre fino al 31/12/24;

 si  decide  di  ridurre  la  quota totale  assegnata  alle  Strutture  che  hanno dichiarato  di  non
riuscire a coprire il fabbisogno aziendale e nello specifico: codice regionale n. 99707 per €
80.000,00 e codice regionale n. 95140 per € 80.000,00;

PRECISATO inoltre che
- in  ottemperanza  all’art.  12  del  deliberato  di  cui  alla  DGR  n.  980/2024,  ai  fini  del

riconoscimento  delle  somme  del  finanziamento  di  che  trattasi,  gli  erogatori  dovranno
corrispondere una produzione equivalente applicando uno sconto del 5%;

- a  seguito  del  predetto  articolo,  a  fronte  dell’importo  assegnato  pari  ad  €  160.000,00 la
Cooperativa  Sociale  San Bernardo dovrà  erogare una  produzione complessiva  pari  ad €
168.000,00;

- le  strutture  cod.  reg.  99707  e  95140  avranno  una  riduzione  del  tetto  assegnato  per  €
80.000,00, che per entrambe, corrisponde ad una produzione pari ad € 84.000,00;

https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1735639206113
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1702548006111
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1729760406111
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1730714406110
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1729760406109
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1730282406108


RITENUTO per quanto su esposto, di dover prendere atto delle direttive aziendali e per l'effetto:
- modificare e integrare il provvedimento del Direttore Generale n. 2014 del  05/08/24 nel

senso di sostituire l'All. n.1 con il nuovo prospetto deliberato con il presente provvedimento,
assegnando alla Cooperativa Sociale San Bernardo presso IGEA 1 sita in Grottaglie, codice
regionale n. 100701, una quota di risorse inutilizzate per l'abbattimento delle liste d'attesa, di
€  160.000,00  pari  a  €  168.000,00  di  produzione,  per  prestazioni  di  RMN  (circa  800),
riducendo la quota globale assegnata alle strutture codice regionale 99707 per € 80.000,00
pari a € 84.000,00 di produzione e alla struttura codice regionale n. 95140 per € 80.000,00
pari a € 84.000,00 di produzione;

- contrattualizzare  la  nuova struttura  Cooperativa  Sociale  San Bernardo presso  IGEA 1 a
partire dal mese di Novembre 2024 fino al 31/12/2024;

- creare apposito ordine NSO per la nuova la struttura contrattualizzata che dovrà elaborare
una separata distinta contabile di Edotto e dovrà emettere separata fattura recante l'ordine
NSO  emesso  e  l'importo  già  decurtato  del  5%.  Tale  fattura,  a  seguito  delle  verifiche
amministrative in ordine alla corrispondenza tra quanto erogato e quanto assegnato dalla Asl
Ta, sarà liquidata dall'U.O. Convenzioni entro 60 giorni dalla data di emissione;

- modificare gli ordini NSO delle strutture codice regionale 99707 e codice regionale n. 95140
riducendo la quota globale assegnata per ciascuna di € 80.000,00 pari  a € 84.000,00 di
produzione; 

- autorizzare le prestazioni di che trattasi esclusivamente erogate in favore dei pazienti della

- Regione Puglia;

RITENUTO, altresì, di dover procedere: 

- alla stipula dell'accordo contrattuale per i mesi di novembre e dicembre dell'anno 2024 con
la struttura Cooperativa Sociale "San Bernardo arl Onlus" presso la struttura denominata
"IGEA 1", sita nel comune di Grottaglie alla via Taranto n. 73, con l'assegnazione pari ad €
160.000,00 per prestazioni di RMN ad altro campo, pari ad € 168.000,00 di produzione;

- alla modifica degli addenda contrattuali per l’anno 2024, di cui alla deliberazione DG n.
2014/2024, delle strutture cod. reg. n. 99707 e n. 95140;

- ad  approvare  il  nuovo  prospetto  di  assegnazione  Fondo  EX  DGR  980/24  di  seguito
riportato:

Codice Regionale Struttura TOT IMPORTO DA PRODURRE TOT IMPORTO DA REMUNERARE

929383 21.684,39 20.651,80
99559 67.396,59 64.187,23
95089 389.701,94 371.144,71
95139 67.396,59 64.187,23
95140 305.701,94 291.144,71
99988 67.396,59 64.187,23
99707 319.020,35 303.828,90

929658 21.684,39 20.651,80
929516 21.684,39 20.651,80
929382 21.684,39 20.651,80
930041 21.684,39 20.651,80
100701 168.000,00 160.000,00

TOTALE 1.493.035,95 1.421.939,00

Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Claudia Padovano
Responsabile U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo, Gest. Amm.va Pers. Conv. e Pac: 
Paola Fischetti

https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1735639206116
https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1722848406115


I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- di modificare e integrare il provvedimento del Direttore Generale n. 2014 del 05/08/24, nel
senso di sostituire l'All. n.1 e approvare il nuovo prospetto di seguito riportato, assegnando
alla  alla  Società  Cooperativa  Sociale  "San  Bernardo  arl  Onlus"  presso  la  struttura
denominata "IGEA 1" sita nel comune di Grottaglie alla via Taranto n. 73, codice regionale
n.  100701,  una  quota  di  risorse  inutilizzate  per  l'abbattimento  delle  liste  d'attesa,  di  €
160.000,00  pari  a  €  168.000,00  di  produzione,  per  prestazioni  di  RMN  (circa  800),
riducendo la quota globale assegnata alle strutture codice regionale 99707 per € 80.000,00
pari a € 84.000,00 di produzione, alla struttura codice regionale n. 95140 per € 80.000,00
pari a € 84.000,00 di produzione:

Codice Regionale Struttura TOT IMPORTO DA PRODURRE TOT IMPORTO DA REMUNERARE

929383 21.684,39 20.651,80
99559 67.396,59 64.187,23
95089 389.701,94 371.144,71
95139 67.396,59 64.187,23
95140 305.701,94 291.144,71
99988 67.396,59 64.187,23
99707 319.020,35 303.828,90

929658 21.684,39 20.651,80
929516 21.684,39 20.651,80
929382 21.684,39 20.651,80
930041 21.684,39 20.651,80
100701 168.000,00 160.000,00

TOTALE 1.493.035,95 1.421.939,00

- di contrattualizzare la nuova struttura Cooperativa Sociale San Bernardo presso IGEA 1 per i
mesi di novembre e dicembre dell'anno 2024;

- di creare apposito ordine NSO per la nuova struttura contrattualizzata  che  dovrà elaborare
una separata distinta contabile di Edotto e dovrà emettere separata fattura recante l'ordine
NSO  emesso  e  l'importo  già  decurtato  del  5%.  Tale  fattura,  a  seguito  delle  verifiche
amministrative in ordine alla corrispondenza tra quanto erogato e quanto assegnato dalla Asl
Ta, sarà liquidata dall'U.O. Convenzioni entro 60 giorni dalla data di emissione;

- di modificare gli ordini NSO delle strutture codice regionale 99707 e codice regionale n.
95140 riducendo la quota globale assegnata per ciascuna di € 80.000,00 pari a € 84.000,00
di produzione;

- di  modificare  gli  addenda contrattuali  per  l’anno 2024,  di  cui  alla  deliberazione  DG n.
2014/2024, delle strutture cod. reg. n. 99707 e n. 95140 con le assegnazioni anzidette;

- di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa, essendo il fondo ex DGR
980/24 già in bilancio 2024 con deliberazione DG n. 2014 del 05/08/2024: 

- di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  alla  Società  Cooperativa  Sociale  "San
Bernardo arl Onlus" presso la struttura denominata "IGEA 1", sita nel comune di Grottaglie
alla via Taranto n. 73, a mezzo Posta Elettronica Certificata;

https://aslta.fastweb360.it/calendar/day/1722848406115


- di notificare copia del presente provvedimento a tutte le strutture private accreditate per la
branca di Radiologia Diagnostica a mezzo Posta Elettronica Certificata;

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie, alla
struttura UVARP Aziendale, al CUP Aziendale, per gli adempimenti di propria competenza;

- di notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento per la
Promozione della Salute del Benessere Animale – Sezione Strategie e Governo dell’offerta.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


